
 X COPIA 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 02 del  Reg. 

Data  19/02/2022 

OGGETTO: Verbale ritiro della proposta  

 
L’anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di Febbraio alle ore 16:00 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in seconda convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri 

a norma di Legge, 

Il PdC procede all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pres

enti 
Asse
nti 

CONSIGLIERI Pres
enti 

Ass
enti 

1) Tranchita Maria Grazia   X  6) Pagliazzo Matteo   X  

2) Lo Grande Lucia   X 7) Liuzzo Filippo   X  

3) Liuzzo Mario Alexander  X  ______________________    

4) Gullotti Alessia Maria Rosaria  X  8) Liuzzo Antonina Tiziana X  

5) Schepis Salvatore Nunziato X  9) Scalisi Antonino Sebastiano  X 

Assegnati n…10. 
In carica   n…9. 

 Presenti n. 7 
Assenti n. 2 

 
Assume la Presidenza, la Dott.ssa Tranchita Maria Grazia, la quale constatato il raggiungimento del quorum 

costitutivo, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto dell’ordine del 

giorno. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, Dott.ssa Maria Gabriella CRIMI, il quale provvede alla relazione del 

presente verbale. 

Si dà atto della presenza del Sindaco; 

La seduta è pubblica 

 

 

 

 



 

 

In presenza del numero legale per la validità della seduta, il PdC dichiara aperta la seduta. 

Prima di passare alla trattazione delle proposte iscritte all’o.d.g., prende la parola la Consigliera Liuzzo la quale dichiara 
che nella giornata di ieri alle ore 16:00 in aula erano presenti solo il Presidente del Consiglio e la stessa, mancando tutti 
gli altri consiglieri ed il Segretario Comunale incaricato, nella persona della Dott.ssa Maria Gabriella Crimi. La 
Consigliera aggiunge che la stessa situazione si è registrata alle ore 17, pertanto, contesta la verbalizzazione effettuata dal 
Presidente del Consiglio che in base a quanto disposto dall’art. 50 del regolamento comunale non ha il potere di 
verbalizzare. 

Interviene il Consigliere Schepis il quale fa presente che il Segretario Comunale è stato impossibilitato a partecipare alla 
seduta poiché nel primo pomeriggio di eri ha subito un incidente stradale ed il Presidente ha prontamente informato tutti i 
consiglieri comunali, ivi compresa il consigliere Liuzzo. 

Interviene il Sindaco il quale fa presente che è stato inserito il primo punto dell’ordine del giorno poiché è pervenuta, alla 
fine del mese di gennaio, una nota della Prefettura che comunicava la ripresa di efficacia del provvedimento di 
sospensione a carico del Consigliere Marzullo. 

Si aggiunge, inoltre, che la Prefettura ha più volte sollecitato per le vie brevi il Comune di Floresta all’adozione degli atti 
successivi e consequenziali. 

Il Sindaco continua comunicando che, successivamente alla convocazione del consiglio comunale, è pervenuta nota 
dell’avvocato del Consigliere sospeso che ha comunicato l’annullamento della sentenza di appello di condanna, ed 
esprime, a nome di tutto il gruppo di maggioranza, la propria felicità per l’esito positivo del giudizio di cassazione. 

Interviene il Consigliere Schepis che esprime la propria soddisfazione per l’esito favorevole dell’annosa vicenda ed 
inoltre dichiara di non condividere la “Legge Severino”, laddove prevede un provvedimento di sospensione a fronte di un 
sentenza non definitiva di condanna atteso che vige il principio della presunzione di innocenza. 

Interviene il Sindaco il quale dichiara a nome di tutta la maggioranza di prendere le distanze da quanto si è vociferato in 
Paese sulla questione del Consigliere sospeso. 

Interviene il Consigliere Liuzzo il quale prende atto delle belle parole che sono state spese in consiglio, afferma che gli 
atti dovuti devono essere adottati, ma dall’esame dei punti posti all’ordine del giorno non ravvede la necessità della 
convocazione della presente seduta. 

Inoltre, fa presente, che se non verrà effettuata la surroga il consiglio non può svolgersi poiché non sarebbe completo 
nella sua composizione. 

Interviene il Presidente il quale richiama l’art. 11, comma 3, della “Legge Severino” che consente al consiglio di espletare 
la propria attività anche in mancanza della supplenza. 

La legge Severino è conforme al principio di buona amministrazione, più volte affermato sul punto dalla giurisprudenza 
amministrativa. 

Inoltre si fa presente che i punti posti all’ordine del giorno sono due somme urgenze che devono essere regolarizzate nei 
termini di legge dettate dall’art. 191 del D.Lgs. 267/2000. 

Successivamente il Presidente preso atto del provvedimento trasmesso dall’avvocato del Consigliere sospeso, allegato alla 
presente, dal quale si evince l’annullamento senza rinvio della sentenza di appello dichiara di ritirare la proposta nelle 
more dell’adozione degli atti di competenza da parte della Prefettura. 

 

 

 

I 

 

 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL Consigliere Anziano                     IL PRESIDENTE                        Il Segretario Comunale 

 F.to Mario Alexander Liuzzo       F.to Maria Grazia Tranchita       F.to Dott.ssa Maria Gabriella Crimi 
 
 
Reg. P. On-line n. 101 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il                    , vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
     F.to Basilia Antonina Lenzo 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta alcuna 
opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del presente 

verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 21.02.2022 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

X - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

- perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, ___________________       Il Segretario Comunale 
                                                Dott.ssa Maria Gabriella Crimi 
 
                                              ____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


